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Abstrakt

Tato práce se zabývá podáváním léčivých přípravků na základě přímé verbální

a telefonické ordinace v nemocnicích.

Teoretická část práce proběhla metodou rozhovoru se zástupci poskytovatelů

zdravotních služeb a metodou analýzy dokumentů. Na základě popisu a rozboru úprav

verbálních ordinací v akreditačních standardech čtyř společností pro akreditaci

ve zdravotnictví a vnitřních předpisech pěti nemocnic definuji rizikové prvky verbálních

ordinací a nastiňuji návrhy úprav těchto oblastí pro zvýšení bezpečnosti těchto ordinací.

To, zda jsou verbální ordinace v nemocnicích postupem lege artis, se odvíjí

především ze situace, při níž k této formě pokynu dochází, kompetencí zdravotnických

pracovníků, kteří se ordinace účastní a od dodržení správného postupu při vlastní

komunikaci včetně záznamu do zdravotnické dokumentace.

Přestože jsou verbální ordinace z komunikačního, forenzního, a především

odborného hlediska rizikové, nebyla u nás jejich úpravě donedávna věnována větší

pozornost. Existuje pouze jediný dokument, který představuje národní standard pro postup

při verbálních ordinacích. České akreditační společnosti se stanovování postupů

při verbálních ordinacích podle mého průzkumu samostatně nevěnují, a ani samotné

nemocnice tento proces neupravují příliš detailně. Vzhledem ke vzrůstajícímu povědomí

o rizikovosti verbálních pokynů a stoupajícímu zájmu o problematiku však vývoj české,

a zejména zahraniční situace naznačuje, že bude docházet jejich komplexnějším analýzám

a úpravám. Díky tvorbě a používání bezpečnostních prvků bude moci docházet ke zvýšení

bezpečnosti verbálních pokynů, a tím i celkové bezpečnosti poskytovaných zdravotních

služeb.

Klíčová slova

lege artis, přímé verbální a telefonické ordinace, kvalita a bezpečí zdravotní péče,

indikace po telefonu, zdravotnická dokumentace

Abstract

The topic of this work is the administration of medicine following a face-to-face

and telephone madication-related orders at hospitals.

The methods used in the theoretic part of this work included both discussions with

representatives of health care providers and the analysis of documents. Based on the

description and analysis of the set-up of verbal madication-related orders as featured in the

accreditation standards of four healthcare accreditation organisations and internal rules of

five hospitals, the author of this work seeks to identify any possible risk elements of verbal

orders, and to propose ways how to modify such parts of standards and rules so as to make

the verbal ordination less risky.

Whether or not the verbal medication-related orders at hospitals is a lege artis

procedur depends first of all on the situation in which the verbal order is issued, on the

authorization or qualifications of health employees who are involved in the implementation

of such verbal order, and on the strict observance of procedures concerning the

communication (including its recording into the medical documentation).

Although verbal madication-related order represents risk arising from the

ordinance´s communication, forensic, or specialist consequence, no greater attention has

been paid to them so far. There exists only one document constituting the national standard

applying to verbal medication-related orders. The author hereof has found out that the

Czech Accreditation Associations do not deal with the determing of procedures for verbal

orders as a separate item, nor do hospitals themselves lay down such regulations in greater

detail. On the other hand, the rising awareness concerning verbal orders in the Czech

Republic, but especially abroad indicates that more comprehensive analyses will be carried

out and the applicable rules and procedures will be modified accordingly. The forthcoming

creation and application of security elements will increase the safety of verbal instructions,

and thus enhance the overall provision of health service.

Key words

lege artis, face-to-face and telephone madication-related orders, health care quality

and safety, indication based on telefone, health care documentation.
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Úvod

Přímé verbální, a především telefonické ordinace jsou považovány za rizikovou

oblast v poskytování zdravotní péče (Wakefield & Wakefield, 2009).

Protože jsem byla v praxi svědkem nejasných, nejednotně stanovovaných

verbálních ordinací, které neměly daleko k nějaké z forem medikačního pochybení,

rozhodla jsem se na ně zaměřit svou diplomovou práci jako na důležitou oblast bezpečnosti

zdravotní péče.

V České republice lze přímé verbální a telefonické ordinace považovat za poměrně

neprobádanou oblast. V zahraničí se jim začala věnovat pozornost až v 90. letech,

po zveřejnění studie, která v případě verbálních pokynů uvedla až čtyřnásobně vyšší

výskyt medikačních chyb, než k jakému dochází při užívání pokynů písemných (Wakefield

& Wakefield, 2009).

Verbálními pokyny se, jakožto rizikovým procesem, začaly zabývat společnosti

Joint Comission, Institute of Medicine nebo Institute of Safe Medication Practices.

S rostoucím výzkumem v oblasti verbálních pokynů začalo docházet k úpravám podmínek,

za kterých smí ordinace probíhat i k jejich samotnému průběhu, a k vytváření

bezpečnostních opatření a implementaci prvků, které zvýšením bezpečnosti pokynů mají

vést ke zvýšení bezpečnosti zdravotní péče.

Hlavním cílem této diplomové práce, jenž má charakter teoretického výzkumu, je

identifikovat nejrizikovější oblasti a prvky verbálních ordinací, odhalit největší nedostatky

jejich úprav a nastínit, jak by tyto oblasti a prvky mohly být v našich podmínkách

za účelem zvýšení bezpečnosti pokynů upraveny či pozměněny.

Pro splnění hlavního cíle jsem si stanovila také cíle dílčí, jejichž dosažení je

pro splnění hlavního cíle nezbytné. Těmito dílčími cíli jsou: popsat, jakou pozici mají

verbální ordinace v české legislativě a dalších, obecně závazných i nezávazných

dokumentech; popsat, jaká úprava procesu verbálních ordinací včetně souvisejících

aspektů je českou legislativou a dalšími dokumenty vyžadována nebo doporučována;

popsat úlohu, jakou mají verbální ordinace v bezpečí a kvalitě zdravotních služeb; popsat

a analyzovat požadavky, které kladou na úpravu verbálních ordinací akreditační standardy

společností pro akreditaci ve zdravotnictví a analyzovat úpravy verbálních ordinací

ve vnitřních předpisech nemocnic za pomoci informací, které jsem získala při rozhovoru

se zástupci těchto nemocnic.

Hlavním přínosem této práce není pouze stanovení problémových oblastí

verbálních ordinací a nástin možných úprav těchto oblastí. Přínos spočívá také ve vlastním

komplexním popisu problematiky verbálních příkazů, neboť v České republice je

problematika minimálně popsána, a není ani příliš diskutována.
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Doufám, že práce umožní čtenářům nahlédnout do problematiky verbálních

a telefonických ordinací jak z komplexního pohledu, tak z hlediska jejich jednotlivých

problémů, a že poukáže na oblasti, jejichž úpravám je třeba věnovat další pozornost.

.
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1. Vymezení pojmu přímá verbální a telefonická

ordinace

Nejprve bych chtěla vysvětlit, co přesně verbální ordinace znamená. Jedná

se o formu medikačního příkazu, při kterém lékař ordinaci vydává ústně. Přijímající osoba

tak při výkonu ordinace nevychází z běžné, písemné lékařské ordinace, ale z informace,

kterou od předepisující osoby obdržela slovně. Verbální forma ordinace probíhá typicky

z důvodu časové tísně (kdy by písemný záznam vedl k prodlevě, která v danou situaci není

přípustná) nebo v případě, že není možná okamžitá fyzická přítomnost lékaře v místě,

kde k podání léčivého přípravku musí bez odkladu dojít.

Verbální ordinace lze dělit na přímé, které probíhají mezi zúčastněnými osobami

přímo, a telefonické, které probíhají na dálku prostřednictvím telefonu. Rozdíl mezi

přímou a telefonickou ordinací tedy tvoří především místo, ze kterého lékař pokyn vydává,

a z toho vyplývající skutečnosti .

Než však začnu hovořit o problematice verbálních ordinací podrobněji, zastavím se

u otázky, zda jsou vůbec tyto ordinace v rámci poskytování nemocniční péče v České

republice považovány za postup lege artis – zda smí být používány.

2. Přímé verbální a telefonické ordinace jako postup

lege artis

Abych mohla stanovit, zda jsou či nejsou verbální ordinace, používané

v nemocnicích, postupem lege artis, pohovořím nejprve o samotném pojmu lege artis.

Stanovím, z jakých úprav lze při jeho vymezování vycházet, co je jeho obsahem, a zda

užívání těchto ordinací postupu lege artis odpovídá.

Navzdory tomu, jak často je pojem lege artis užíván, není tento v české

zdravotnické legislativě výslovně definován. Samotný pojem je dokonce zmíněn v jediném

legislativním dokumentu, a to ve vyhlášce č. 618/2006 Sb., kterou se vydávají rámcové


[…]


při ústní a telefonické komunikaci. Osoba, která ústní a telefonickou ordinaci přijímá,

zaznamená písemně úplný obsah ordinace. Osoba, která ústní či telefonickou ordinaci

přijímá, tuto ordinaci zopakuje. Osoba, která stanoví ordinaci, potvrdí správnost

opakovaného hlášení přijímající osobou.

Standard

MMU. 14 – Proces předepisování a podávání léčiv je účelně organizován způsobem,

který odpovídá potřebám pacientů, a který je v souladu s platnou národní legislativou i

dalšími závaznými předpisy.

Indikátory standardu

Nemocnice vypracuje vnitřní předpis, který upraví organizaci a řízení procesu nakládání

s léčivy. Tento předpis pokrývá činnost veškerých pracovišť nemocnice, ve kterých

se s léčivy nakládá, a dále činnost veškerých pracovníků, kteří jsou do procesu nakládání

s léčivy zapojeni. Předpis upravuje veškeré fáze procesu nakládání s léčivy v nemocnici;

proces nakládání s léčivy odpovídá příslušné národní i oborové legislativě.

Pracovníkům, kteří jsou zapojeni do procesu nakládání s léčivy, jsou k dispozici

přiměřené informace o léčivech.

Standard

MMU. 4.1 – Nemocnice vnitřním předpisem upraví náležitosti ordinace.

Účel standardu
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Sandard o skladování, předepisování a podávání léčiv (Medication Management and Use, MMU)

Vnitřním předpisem budou stanoveny minimálně tyto náležitosti:

Popis zvláštních typů ordinací (při akutních stavech, nutnosti bezprostředního podávání

léčiv apod.) včetně postupu při záznamu těchto ordinací, postup při verbálních a

telefonických ordinacích včetně postupu při jejich verifikaci (viz Mezinárodní

bezpečnostní cíl 2) a výčet ordinací, které vycházejí z hmotnosti pacienta (např. při péči

o dětské pacienty).

Standard stanoví celonemocniční postup při předepisování léčiv.

Standard

MMU. 4.2 – Nemocnice definuje, kteří zaměstnanci mohou předepisovat léčiva.

Účel standardu

Nemocnice stanoví, kteří zaměstnanci s příslušným vzděláním a zkušeností jsou

oprávněni k předepisování léčiv. Nemocnice může omezit předepisování vybraných

skupin léčiv (např. návykové látky, cytostatika) na určené zaměstnance. Jména osob,

které jsou oprávněny předepisovat léčiva jsou oznámena lékárně, případně dalšímu

pracovišti vydávajícímu léčiva. Pro situace, kdy nastává nebezpečí z prodlení,

nemocnice stanoví další skupiny zaměstnanců oprávněných k předepisování léčiv.

Indikátory standardu

Léčiva předepisují zaměstnanci, kteří jsou k tomu oprávněni nemocnicí, zákonnými

a podzákonnými normami a stavovskými předpisy. Je vypracován postup k případnému

omezení osobního oprávnění pro předepisování léčiv (viz SQE. 10, indikátor 15).

Lékárny nebo další pracoviště vydávající léčiva zanjí jména osob, které jsou oprávněny

předepisovat léčiva.

Standard

MMU. 6 – Nemocnice určí osoby oprávněné podávat léčiva.

Účel standardu

Nemocnice stanoví, které osoby s přiměřeným vzděláním a odbornými zkušenostmi jsou

v souladu s národní a oborovou legislativou, případně se stavovskými předpisy,

oprávněny podávat léčiva. Nemocnice může omezit spektrum léčiv, které jsou konkrétní

osoby oprávněny podávat – např. v případě návykových látek, radiofarmak a léčiv
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Je vytvořen postup, jakým se uděluje pověření k poskytování péče lékařům při jejich nástupu a

opakovaném hodnocení

podávaných v rámci klinických lékových studií. Nemocnice stanoví, které osoby mohou

nad rámec běžného oprávnění podávat léčiva pacientům při hrozícím nebezpečí

z prodlení.

Indikátory standardu

V pracovní náplni nebo přidělením příslušných kompetencí bude určeno, které osoby

smí podávat léčiva pacientům. Osoby budou k tomu nemocnicí oprávněny v souladu

s národní a oborovou legislativou, případně v stavovskými předpisy. Vnitřním

předpisem budou určena případná omezení osobního oprávnění k podávání léčiv

pacientům (viz SQE. 13, indikátory 1 a 26).
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Pro tvorbu pověření ke klinické práci se využijí osvědčení o odborné způsobilosti, vzdělání, školení, praxi.

Postup je v souladu s legislativou.

Příloha č. 7

Verbální ordinace – výtah z akreditačních standardů společnosti EURO CERT

CZ (normy ISO 9001:2008)

Standard

2.2.4 – Bezpečné zacházení s léčivými přípravky a zdravotnickými prostředky

V ZZ jsou definovány činnosti, jenž mají bezprostřední vliv na bezpečné zacházení

s léčivými přípravky. Je stanoven postup při používání léčiv včetně odpovědností, povinností

a pravomocí příslušných zaměstnanců.

Ukazatele kvality a bezpečí pro splnění standardu

V ZZ jsou stanoveny, dodržovány a vyhodnocovány interní postupy při předepisování

a podávání léčivých přípravků včetně dokumentace jednotlivých postupů a jejich kontroly.

Ve ZZ existuje seznam léčivých přípravků s vyšší mírou rizikovosti (dle charakteru

oddělení). Ve ZZ je zpracován a udržován dokumentovaný postup pro předepisování

a podávání léčivých přípravků u hospitalizovaných pacientů.

Ve ZZ jsou definovány odpovědnosti a pravomoci zaměstnanců (v organizačním řádu,

v popisech pracovních funkcí). Jsou určeny požadavky na kvalifikaci personálu, jenž

pacientům předepisuje a podává léčivé přípravky.
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