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Hodnotící kritéria závěrečných prací

Závěrečné práce jsou hodnoceny slovně, počtem bodů a navrženým klasifikačním stupněm. Oba hodnotitelé

(vedoucí i oponent) vypracují posudek, jehož součástí je bodové hodnocení jednotlivých aspektů práce (v

daném bodovém rozpětí a struktuře), návrh klasifikačního stupně a jeho slovní zdůvodnění. Součástí posudku

bývají také doporučené otázky k obhajobě.

Bodové rozpětí pro jednotlivé klasifikační stupně je pouze doporučené, hodnotitel se od něj může v

odůvodněných případech odklonit (vysoký odborný či společenský přínos práce může převážit drobné

nedostatky, anebo naopak zásadní pochybení v klíčovém aspektu může být natolik závažné, že práce není

doporučena k obhajobě i přes jiné nesporné kvality).

Klasifikace navržená v posudcích není pro zkušební komisi Státních závěrečných zkoušek závazná, ta k

posudkům sice přihlíží, ale rozhoduje se na základě průběhu obhajoby a vlastního uvážení. I v případě jednoho

či obou nedoporučujících posudků může student závěrečnou práci před komisí obhajovat.
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Hodnocení jednotlivých aspektů teoretické a výzkumné práce

Hodnocená položka Úroveň a charakteristika položky a odpovídající
počet přidělených bodů

Počet bodů

Abstrakt
� Obsahuje abstrakt všechny

klíčové části (východiska, cíle,
výzkumné otázky či hypotézy,
použité metody, hlavní
výsledky a jejich implikace)?

� Koresponduje abstrakt s
obsahem práce?

� Má abstrakt přiměřený
rozsah?

� Nedostatečná úroveň – abstrakt postrádá jasné sdělení
(0 bodů)

� Dobrá úroveň – abstrakt je neúplný nebo v něm chybí

jedna či více klíčových částí nebo není konzistentní s

cílem, strukturou práce či diskutovanými poznatky (1-2
body)

� Velmi dobrá úroveň – abstrakt obsahuje všechny

položky, ale: jeho vypovídací hodnota je slabá, je příliš

dlouhý, je matoucí (3-4 body)
� Výborná úroveň – kvalitně zpracovaný stručný souhrn

obsahující všechny klíčové informace (5 bodů)
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Abstrakt (slovní hodnocení)
Abstrakt předložené diplomové práce neobsahuje všechny klíčové části, jeho rozsah je přiměřený, některá
klíčová slova neodpovídají.

Odůvodnění a rešerše odborné
literatury
� Je zdůvodnění práce logické?
� Byla zvolena adekvátní

literatura a je její záběr
vzhledem k tématu
dostatečný/úplný?

� Je zvolená literatura aktuální?
� Je použitá literatura řádně

citována?
� Je použitá argumentace

prezentována standardním
způsobem?

� Byl dosavadní výzkum
podroben kritice?

� Nedostatečná úroveň – odůvodnění nebo rešerše

chybí, význam/přínos práce je pochybný, neposkytuje
odpovídající oporu pro tvrzení autora, chybí přehled
předešlých výzkumů a/nebo nekriticky přejat, reference

na práci jiných autorů je nepřiměřená (0-4 body)
� Dobrá úroveň – pro zpracování diskutovaného tématu

byla vybrána adekvátní odborná literatura. V práci je
referováno k odpovídající empirické nebo teoretické bázi.
Byla provedena rešerše předešlých výzkumů (ale jenom
nebo v převážné míře českých), na něž je v práci správně

referováno (5-10 bodů)
� Velmi dobrá úroveň – byla zvolena a je podrobně

diskutována adekvátní odborná literatura k tématu. Popis
základních pramenů nebo teoretického rámce je na
standardní dobré úrovni a zohledňuje i práce zahraničních

autorů (11-15 bodů)
� Výborná úroveň – význam a praktické implikace práce

jsou dobře definovány. Teoretický nebo empirický základ
je dobře popsán včetně práce zahraničních autorů a v
práci diskutován. Je předložen odpovídající a kritický
přehled dosavadních výzkumů, který odpovídajícím
způsobem interpretuje současné poznatky a kontroverze
v oboru. Argumentace použitá v práci může být inovativní

a pro obor přínosná (16-20 bodů)
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Odůvodnění a rešerše odborné literatury (slovní hodnocení)
Zdůvodnění práce je logické, literatura k tématu je adekvátní. Studentka prokázala, že umí s odbornou
literaturou pracovat.

Použité metody a logika struktury
práce

� Jsou jasně stanoveny a
zdůvodněny cíle práce,
výzkumné otázky či hypotézy?

� Je zdůvodněna volba
použitých metod (rozsah a
metoda výběru vzorku,
tvorba, zpracování a analýza
dat)?

� Jsou všechny použité metody

� Nedostatečná úroveň – výrazné problémy ve výběru

nebo popisu jedné nebo více částí práce, zvolené metody

neodpovídají cílům, otázkám či hypotézám (0-4 body)
� Dobrá úroveň – základní části práce jsou popsány na

dostatečné úrovni a umožňují porozumět použitým

metodám a postupům (5-10 bodů)
� Velmi dobrá úroveň – všechny použité klíčové metody

a postupy jsou podrobně popsány a odpovídají současné

vědecké praxi (11-15 bodů)
� Výborná úroveň – všechny použité klíčové metody a

postupy jsou podrobně popsány a splňují nároky na
vědeckou práci, mohou být inovativní a pro obor přínosné
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a postupy dobře a podrobně
popsány, umožňuje popis
replikaci?

� Byla věnována pozornost
reliabilitě a validitě dat?

� Má práce logickou strukturu?

(16-20 bodů)

Použité metody a logika struktury práce (slovní hodnocení)
Cíle předložené diplomové práce jsou jasně stanoveny, zdůvodněny. Výběr vzorku respondentů je pro vybrané
téma odpovídající, zpracování získaných informací v pořádku. Použité metody a postupy jsou podrobně
popsány.

Zpracování tématu a interpretace
získaných poznatků

� Jsou závěry prezentovány
srozumitelně?

� Jsou prezentovány všechny
relevantní poznatky?

� Byly vzaty v potaz silné i slabé
stránky práce?

� Jsou závěry korektní?
� Byly vzaty v úvahu alternativní

vysvětlení?
� Jsou závěry diskutovány

v kontextu soudobého
výzkumu?

� Jsou učiněna doporučení pro
další výzkum nebo opatření?

� Nedostatečná úroveň – výrazné problémy s prezentací

nebo s interpretací výsledků (0-8 bodů)
� Dobrá úroveň – prezentované výsledky jsou vnitřně

konzistentní. Některé interpretace výsledků jsou
přiměřené. Práce zmiňuje některé z jejích hlavních

slabých a silných stránek (9-16 bodů)
� Velmi dobrá úroveň – výsledky jsou srozumitelně

prezentovány a jeví se jako správné. Interpretace
výsledků jsou přiměřené. Slabé a silné stránky práce jsou
diskutovány včetně implikací pro interpretace poznatků.
Práce demonstruje porozumění implikacím diskutovaných

poznatků pro další výzkum nebo opatření (17-23 bodů)
� Výborná úroveň – výsledky prezentovány srozumitelně

a jeví se jako správné. Správná interpretace výsledků je
provedena s kritickým zohledněním možných
alternativních vysvětlení. Jsou diskutovány slabé i silné
stránky práce včetně implikací pro interpretace poznatků.
Výsledky jsou diskutovány v kontextu dalších výzkumů a
zdůrazňují přínos k rozvoji vědomostí (nebo vývoji nových
technik a postupů). Jsou učiněna jasná a odpovídající

doporučení pro další výzkum nebo opatření (24-30
bodů)
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Zpracování tématu a interpretace získaných poznatků (slovní hodnocení)
Téma diplomové práce je zpracováno přehledně, závěry prezentovány srozumitelně.

Etické aspekty práce

� Byly vzaty v úvahu etické
otázky?

� Nedošlo k ohrožení zájmů
účastníků výzkumu?

� Jsou diskutovány etické
konflikty výzkumné činnosti?

� Nedostatečná úroveň – etické otázky jsou opominuty,
etická pravidla výzkumu a ochrana osobních údajů nejsou

respektována nebo jsou nedostatečně ošetřena (0-2
body)

� Dobrá úroveň – práce diskutuje etická pravidla a

ošetřuje zájmy účastníků výzkumu, nicméně z etického
hlediska vykazuje nedostatky, které ale nejsou zásadního

charakteru (3-5 bodů)
� Velmi dobrá úroveň – práce diskutuje etická pravidla a

ošetřuje zájmy účastníků výzkumu (6-8 bodů)
� Výborná úroveň – etická pravidla výzkumu a ochrana

osobních údajů jsou dostatečně ošetřeny. Jsou
diskutovány všechny etické konflikty výzkumné činnosti.

Autor bere v potaz společensko-kulturní dopad práce (9-
10 bodů)
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Etické aspekty práce (slovní hodnocení)
Etická pravidla výzkumu a ochrana osobních údajů je dostatečně ošetřena.

Odborný a společenský přínos a
celková úroveň práce

� Pojednává práce
aktuální/praktický problém?

� Je práce přínosná z hlediska

� Nedostatečná úroveň – práce se nezabývá společensky

aktuálním nebo praktickým problémem nebo není na
odpovídající úrovni zpracována a vnitřně uspořádána,
např. chybí některá z jejích klíčových částí, neodpovídá

rozsahem požadavkům či je nelogicky uspořádána (0-3
body)
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oboru?
� Obsahuje práce všechny

klíčové části?
� Má práce dostatečný či

přiměřený rozsah?
� Je práce logicky uspořádána?
� Je práce z formálního hlediska

bez chyb?

� Dobrá úroveň – práce pojednává alespoň částečně
aktuální nebo praktický problém v kontextu oboru. Text je
z hlediska obsahového i formálního bez zásadních

pochybení, práce je úplná a má jasnou strukturu (4-7
bodů)

� Velmi dobrá úroveň – práce pojednává aktuální a

praktický problém v kontextu oboru. Je zpracována na
velmi dobré úrovni, text je vhodně členěn a jsou dodrženy

všechny zásady logické i formální strukturace textu (8-11
bodů)

� Výborná úroveň – práce je originální a přínosná pro

rozvoj oboru, zabývá se významným společenským
problémem. Je napsána na vysoké akademické úrovni
(12-15 bodů)

Odborný a společenský přínos a celková úroveň práce (slovní hodnocení)
Předložená diplomová práce má dostatečný rozsah, je logicky uspořádaná, vybrané téma je vysoce aktuální.
Zpracování teoretické části je jistě velmi přínosné nejen pro sestry, které pracují v intenzivní péči, ale i na
jiných typech pracovišť. Text je bez pravopisných chyb a překlepů.

Doporučená klasifikace práce podle bodového ohodnocení

Doporučený klasifikační stupeň Bodové rozpětí pro diplomové práce

Výborně 100–86

Velmi dobře 85–71

Dobře 70–56

Práci klasifikuji stupněm: výborně – 93 bodů.

Slovní zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně1:

Diplomová práce je pečlivě zpracovaná, téma je aktuální.

Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky a připomínky k obhajobě práce:

1. Setkala jste se na pracovišti s telefonickou ordinací lékaře?
2. Mohou být určitou výhodou nahrávané telefony?

V Praze dne 29.5.2014 PhDr. Jana Hocková, PhD.

1 V případě hodnocení stupněm neprospěl/a uvést hlavní nedostatky práce a zdůvodnění tohoto rozhodnutí.